случае будем понимать право-идею на реализацию данного IT-проекта.

Cтоимость опциона С0=N(d1)*S0-N(d2)*Xe
-RT

2

1

ln( / ) ( )
2

S X R T

d
T





 


;

2 1d d T 
 (будет использоваться вместо R-

ln(1+R))

Табл. 2 Входные параметры модели Блэка-Шоулза

Параметр опциона Финансовый Реальный

Значение

руб.

Стоимость актива S0 Стоимость проекта 618798,9

Волатильность σ
 Волатильность дохода по

проекту
82,87%

Цена исполнения X Инвестиционные затраты 300000

Период T T, срок реализации 3 года

Безрисковая ставка R
Ставка доходности по

облигациям Т.О.
10,38%

Непрерывная

безрисковая ставка
ln(1+R)

 ln(1+ ставка доходности по

облигациям Т.О)
9,88%

Под стоимостью проекта понимается  суммарный дисконтированный

денежный поток за три года. В качестве базисной неопределённости был взят спрос

на IT-продукт, так как именно данный параметр в этом проекте подвержен высокой

степени неопределённости. Для определения волатильности были рассмотрены

различные сценарии  дохода по годам, в зависимости от изменения прогнозного

спроса (параметр менялся от -50% до +50% с шагом в 10%).  Основные расчёты

производились в MS Exel, где для нахождения N(d1)  и N(d2), использовалась

функция НОРМ.РАСПР.
2

1

0,8287
ln(618798,9 / 300000) (0,0988 )3

2

0,8287 3
d

 


;

2 1 0,8287 3d d 

N(d1)= 0,833091876; N(d2)= 0,319559906;

С0=0,833091876*618798,9-0,319559906* 618798,9e
-0,0988*3

=420626,3

Очевидно, что при применении метода реальных опционов мы имеем

большую стоимость проекта: NPV=318798,8 руб. С0=420626,3 руб. (больше на

31,94%)

Метод реальных опционов подразумевает в себе соединение финансового и

стратегического анализа. ROA позволяет не только прорабатывать шаги по

реализации проекта, но и оценивать возможные альтернативы. Метод позволяет

использовать управленческую гибкость в проекте.

В результате оценки IT-проекта, можно сделать вывод, что метод трудоёмок,

но экономически оправдан. Следует отметить, что сейчас существуют программные

продукты, позволяющие существенно упростить  процесс оценивания. В